Ex Libro Numerorum.

Cap. 2, v. 17, præcipit ut tabernaculum et arca Dei deferantur in medio castrorum, dum proficerentur; at cap. 40, v. 33, legimus: *Arca fæderis Domini præcedebat eos per dies providens castrorum locum.* — Resp. In priori textu significatur ordinaria areae deportatio et consistentia in medio castrorum, quatenus omnes tribus ratum haberent sibi divinum ex aequo adesse Numen, et pari cultu et observantia Deum sibi præsentem venerarentur; in posteriori explicatur extraordinaria Dei dispositio et sanctio quā semel voluit ut Israelitarum è Monte Sinai recessentium area itinere trium dierum præcederet castra, tūm ad designandam eis viam quā pergerent, tūm ad firmandos eorum animos atque significandum nihil eis ab hostibus esse timendum.

Cap. 4, v. 5, præcipit Levitis ut à trigésimo anno et suprà usque ad quinquagesimum annum stent et ministrent in tabernaculo fæderis; at Paralip. c. 25, v. 3 et 24. Levitæ dicuntur fecisse opera domus Domini à viginti annis et suprà; Numer. autem 8, v. 24: *A viginti quinque annis.* — Resp. Multiplex fuit Levitarum munus; nam alii aut inserviebant senioribus, aut officia inferiora exequabantur: alii deputabantur ad militarem templi custodiā; alii denique Sacerdotibus manus dabant in sacrificiis et aliis sacris officiis exequendis. Ad primum munus idonea erat aetas 20 annorum; ad secundum requirebatur annus 25 transactus; ad tertium desiderabatur annus trigesimus.

Cap. 12, v. 4: *Locutaque est Maria et Aaron contrà Moysem propter uxorem ejus Æthiopissam;* at hæc Exod. 2, v. 21, dicitur *filia Sacerdotis Madian.* — Respondent aliqui cum Josepho (lib. 2 Antiq., cap. 40) Moysem duas habuisse uxores, unam filiam Raguelis Madianitarum sacerdotis nomine Sephoram, aliam filiam regis Æthiopum, dietam Tarbin. Verum istud commentitium omnino videtur, quippè cùm hujus uxor nulla prorsus in Scripturā sacrà fiat mentio: neque alii commemorantur filii Moysis quām quos ex Sephorā suscepit.

Unde Respondeo hanc dictam esse *Aethiopissam*, non ab *Aethiopia* occidentali et *Africanâ* quæ jacet sub zonâ torridâ, sed orientali quæ posterioribus temporibus dicta est *Arabia*, hebraicè *Cusch*, complectiturque non solum *Madianitas*, sed etiam eos populos qui ad *Arabicum sinum* vergunt, testibus Herodoto (lib. 7), Plinio (lib. 5, cap. 8,) et S. Augustino. Unde Habacuc cap. 5, v. 7, eamdem *Madianitarum* et *Aethiopum* gentem significans, ait : *Pro iniquitate vidi tentoria Aethiopiæ; turbabuntur pelles terræ Madian*, ubi eadem natio diversis nominibus exprimitur, interprete S. Hieronymo.

Cap. 44, v. 30 : *Omnes qui numerati estis à viginti annis et suprà, et murmurâstis contrà me, non intrabitis terram super quam levavi manum meam ut habitare vos facerem, præter Caleb, filium Jephone, et Josue, filium Nun.* At Josue 14, v. 1, et cap. 17, v. 4, summus sacerdos Eleazarus, tametsi ex adultioribus, eam terram est quoque ingressus. — Respondeo illam interminationem ferri tantum in eos qui ad exploratorum terræ Chanaatidis falsam relationem, murmur et seditionem fecerant in Moysem; quorum criminis cum reus non fuerit Eleazarus, et multi alii Levitæ, pari cum sotibus poenâ non debuerunt plecti. Nec officit quod v. 1 et sequentibus cuncti filii Israel dicantur vociferâsse contrâ Moysem et Aaron; haec enim vox *omnis* limitatè accipienda est et determinanda ad majorem partem, ut eam accepit S. Paulus 1 Cor. 10, v. 10 : *Neque murmuraveritis sicut quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore; quosdam dicit, non omnes ad unum.* Itaque vox illa *universa multitudo sumenda est restrictivè*, cum exceptione paucorum. Sic usurpatur Exod. 32, v. 5, ubi etiam dicitur omnem populum auream contulisse materiam ad vitulum, cum tamen plurimi Levitarum in idolatriam istam non consenserint, et propterea à Deo reportarint benedictionem, Exod. 32, v. 26, 29, et hujus ipsius expressam restrictionem habemus apud S. Paulum.

Cap. 20, v. 26, Eleazarus Summus Pontifex adfuit Aaroni patri suo morienti; at Levit. 21, v. 11, interdictum summo Pontifici ne sit præsens cuiquam morienti, etiam patri et matri. — Respondeo Eleazarum, quandiu in vivis fuit Aaron, fuisse summum Pontificem designatione tantum, nondum ministerio et officio; quamobrem sacras pontificatus vestes eum induit Moyses Aarone mortuo, uti præceperat Deus;

ibidem illa autem prohibitio, quæ est in Levitico, spectat tantum ad summum sacerdotem actu suo munere defungentem.

Cap. 22, v. 12 : *Dixit Dominus ad Balaam, noli ire cum eis; at v. 20 : Surge et vade cum illic; v. 35 : Vade cum istis.* — Respondeo Deum noluisse prium ut Balaam iret maledicere populo Israelitico; tandem ob duritiam cordis ire ipsi permisit cum displacentiâ, eâ lege ne quid loqueretur aliud, quâm quod præceperat ei.

Cap. 27, v. 12 : *Ascende in montem Abarim, et contemplare indè terram; at Deut. 34, v. 1 : Ascendit Moyses super montem Nebo, in verticem Phasga, etc.* — Resp. Abarim montem esse; Nebo et Phasga vertices ejus. Differunt itaque ut pars et totum, locus integer et membrum.

Ex Deuteronomio.

Cap. 2, v. 19 : *Non dabo vobis de terrâ filiorum Ammon, quia filiis Loth dedi eam in possessionem; at Josue 24, 25 : Dedit Moyses Tribui Gad... dimidiam partem terræ filiorum Ammon.* — Respondeo, regionem quam Moysis tempore possidebant Ammonitæ, retinuerunt ex integro; at ea regionis pars jam pridem à Sehone, Rege Amorrhæorum, occupata, distributa fuit inter Israelitas.